Дело № 1-551/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 октября 2020 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Романенко Д.А.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Челябинского транспортного прокурора Назарова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ягудина Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, работающего электромонтажником в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, 29 июля 2020 года в период с 02 часов 01 минуты до 05 часов 43 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «LG» модель «X power» с IMEI - кодом: № через приложение «QIWI Кошелек», установленное в вышеуказанном мобильном телефоне, в указанное время произвел перевод с «QIWI Кошелька», привязанного к абонентскому номеру №, принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 2790 рублей 83 копейки на неустановленные счета, используемые неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего приобретения для личного употребления наркотического средства в крупном размере.

Далее 29 июля 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: гЧелябинск, 

<

адрес>, посредством Интернет сайта «HYDRA», используя приложение «Тог Browser», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне, путем переписки договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о бесконтактном способе приобретении у последнего вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 2,93 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта, для личного употребления. 

29 июля 2020 года около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, перевел на счет неустановленного лица ранее перечисленные им вышеуказанным способом при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2790 рублей 83 копейки за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. Затем около 18 часов 10 минут 29 июля 2020 года неустановленное лицо сообщило ФИО1 сведения о местонахождении укрытого для него вещества, содержащего мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 2,93 грамма, что является крупным размером, а именно на участке местности, расположенном на удалении не менее 120 метров от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и на удалении не менее 40 метров от нечетного железнодорожного пути 9 пикета 2092 км перегона станция 

<

адрес>, между опорами контактной сети № и № соответственно. 

ФИО1 получив сведения о местонахождении укрытого для него наркотического средства в крупном размере, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,93 грамма, 29 июля 2020 года около 20 часов 05 минут проследовал по вышеуказанному адресу, где между опорами контактной сети № и № нашел и поднял укрытое для него неустановленным лицом вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,93 грамма, что является крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер, обмотанный фрагментом прозрачной липкой лентой скотч, который поместил в правый задний наружный карман брюк и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции 29 июля 2020 года в 20 часов 10 минут. 

ФИО1, незаконно храня при себе вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,93 грамма, в крупном размере, в 20 часов 10 минут был задержан на участке местности, расположенном на удалении не менее 60 метров от 

<

адрес> и на удалении не менее 110 метров от нечетного железнодорожного пути 9 пикета 2092 км перегона станция Шершни-станция Смолино ЮУЖД между опорами контактной сети № и № в 

<

адрес> сотрудниками ОНК ЮУ УМВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и доставлен в служебное помещение, находящееся в здании железнодорожного вокзала на станции Челябинск ЮУЖД по адресу: 

<

адрес>, 1 в 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра 29 июля 2020 года в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут у ФИО1 из правого заднего наружного кармана брюк был изъят сверток, состоящий из фрагмента прозрачной липкой ленты скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер, с веществом мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого с учетом израсходованного при исследовании вещества составила 2,93 грамма, и образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. 

Также ФИО1 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст.276 УПК РФ, согласно которым 29.07.2020 г. до 02 часов 01 минуты он зашел на сайт «Гидра» на свой аккаунт, где выбрал вкладку «пополнить счет», высветился номер оператора сотовой связи ООО «Т2-Мобайл» №, а также размер комиссии. 29.07.2020 г. в 02 часа 01 минуту он через приложение «QIWI Кошелек», установленное в его мобильном телефоне, перевел на указанный номер телефона денежные средства в сумме 1370 рублей 00 копеек (плюс комиссия 41 рубль 10 копеек). Затем он аналогичным способом 29.07.2020 г. в 05 часов 43 минут он перевел на номер банковской карты Mastercard или Maestro RUS ************5507, который высветился ему на сайте «Гидра», денежные средства в сумме 1291 рубль 00 копеек (плюс комиссия 88 рублей 73 копейки). 29.07.2020 г. около 18 часов 00 минут он находился по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, где решил приобрести наркотическое средство «мефедрон», массой около 3 грамм, для личного употребления, на несколько раз. 29.07.2020 г. в период времени с около 18 часов 00 минут до около 18 часов 05 минут он, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «LG» модели «X power», в котором сим-карта не установлена, через домашний Вай-фай, используя «Тор браузер», зашел на сайт «Гидра», где в одном из магазинов выбрал среди представленных наркотиков «мефедрон», массу 3 грамма, стоимостью 3000 рублей. После подтверждения вида, массы и места расположения наркотика, а также нажатия кнопки «купить», он выбрал оплату биткоинами с лицевого счета аккаунта. Оплатив необходимый ему наркотик, на данном сайте 29.07.2020 г. около 18 часов 10 минут появилась фотография с местом нахождения «закладки» и географические координаты к ней. Около 19 часов 00 минут он связался со своим знакомым Ш.Д.С. и предложил ему прогуляться с ним по центру. Около 19 часов 30 минут 29.07.2020 г. они встретились, и в это же время он предложил прокатиться с ним по его делам, каким именно, он не рассказывал. Ш.Д.С. согласился, и около 19 часов 35 минут Ш.Д.С. со своего телефона заказал такси до окраины поселка Федоровка. В пути следования они с Ш.Д.С. разговаривали на свободные темы, о том, что он едет поднимать «закладку», ему не говорил, с таксистом они не общались. Они прибыли до окраины поселка Федоровка около 19 часов 50 минут. Он, используя свой мобильный телефон марки «LG» модели «X power» в приложении «Google Maps» ввел координаты, указанные на сайте с местонахождением «закладки», и пошел на место, Ш.Д.С. попросил подождать его. Около 20 часов 05 минут он подошел к участку местности, на котором произрастают кусты, около железнодорожных путей, где присел и на земле нашел полимерный сверток с веществом, обмотанный лентой скотч, поднял его и положил в задний правый наружный карман своих брюк. После он направился в сторону, где его ожидал Ш.Д.С., на расстоянии около 50 метров, однако около 20 часов 10 минут к ним подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, представились, предъявили служебные удостоверения, задали вопрос о наличии при нем запрещенных веществ. Он представился и сообщил, что при себе имеется сверток с наркотическим средством «мефедрон», который он поднял несколько минут назад и убрал в задний правый наружный карман своих брюк. Ш.Д.С. сообщил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. Далее им сообщили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он и Ш.Д.С. на служебном автомобиле в присутствии двух сотрудников полиции были доставлены в помещение, находящееся на первом этаже здания железнодорожного вокзала 

<

адрес>. По пути к зданию железнодорожного вокзала они нигде не останавливались, в автомобиль никто не садился, никто из автомобиля не выходил, сверток с наркотиком всегда находился в заднем правом наружном кармане его брюк, избавиться от него он не пытался, с Ш.Д.С. между собой не общались, друг другу ничего не передавали. Далее сотрудник полиции – мужчина пригласил двух участвующих лиц – мужчин для проведения моего личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра его попросили представиться и задали вопрос о наличии при нем запрещенных веществ или предметов, на что он представился, сообщил свои полные анкетные данные и пояснил, что при себе имеет наркотик «мефедрон». В ходе личного досмотра из правого заднего наружного кармана его брюк был изъят один сверток, состоящий из скотча, которым обмотан полимерный пакетик с застежкой-гриппер, с веществом, который был упакован в бумажный конверт №, на его лицевой стороне была выполнена пояснительная надпись, и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати с текстом, который был указан в протоколе верно, с подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «LG» модели «X power», который упакован в пакет «файл», по горловине перемотан нитью, концы которой оклеены двумя фрагментами бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, текст которых был указан в протоколе верно, с подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого он пояснил, что данный сверток приобрел для личного употребления через сеть Интернет с помощью закладки. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все было отражено верно. Все участвующие лица ознакомились с данным протоколом, поставили свои подписи (том 1 л.д. 126-131, 144-149, 157-160).

Виновность ФИО1 в совершении деяния, указанного в описательной части настоящего приговора, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Ш.Д.С., оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что 29.07.2020 г. около 19 часов 00 минут он связался с ФИО1, который предложил ему прогуляться по центру 

<

адрес>. При этом они договорились встретиться около входа на пешеходную 

<

адрес> часов 30 минут 29.07.2020 г. они встретились в назначенном месте, и Олег предложил ему прокатиться с ним по его делам. Он согласился и около 19 часов 35 минут со своего телефона заказал такси «Убер», марку, модель, государственный регистрационный знак автомобиля которого не помнит. ФИО2 приехала почти сразу же, Олег сказал таксисту, что им необходимо поехать до окраины поселка Федоровка 

<

адрес>. В пути следования он с Олегом разговаривал на свободные темы, о том, что Олег едет поднимать «закладку» с наркотиком, он ему не говорил, с таксистом они не общались. Они прибыли до окраины поселка Федоровка около 19 часов 50 минут, после чего пошли в сторону железнодорожных путей. Когда они шли по проселочной дороге, Олег попросил его раздать со своего телефона «Вай фай» и подождать его. Олег пошел в сторону железнодорожных путей, где подошел к участку местности, на котором произрастают кусты, присел и на земле поднял сверток, который положил в задний правый наружный карман брюк, надетых на нем. Он не знал, что Олег поднял сверток с наркотическим средством, что их продают именно таким образом, так как он никогда не приобретал наркотики. Потом Олег направился в его сторону, однако, 29.07.2020 г. около 20 часов 10 минут к ним подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, представились, предъявили служебные удостоверения, задали вопрос Олегу о наличии при нем запрещенных веществ. Олег представился и сообщил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством «мефедрон», который он поднял несколько минут назад и убрал в задний правый наружный карман своих брюк. Он сообщил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. Далее сотрудники полиции сообщили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 109-112); 

- показаниями свидетеля Б.В.Б., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 29.07.2020 г. он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего из заднего правого наружного кармана брюк был изъят сверток, состоящий из фрагмента прозрачной липкой ленты скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер, с веществом. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО1 Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из заднего правого наружного кармана брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «LG», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», опечатан, заверен подписью участвующих лиц и ФИО1 По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток он приобрел для личного употребления через сеть «Интернет» с помощью «закладки». После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, где он, второй участвующий мужчина и ФИО1 поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило (т.1 л.д. 84-87); 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Ч.В.В. о том, что он работает в качестве оперуполномоченного ОНК ЮУ ЛУ МВД России на транспорте. В связи с наличием оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а также о том, что 29.07.2020 г. в период с 14 часов 30 минут до 21 часа 00 минут он будет находиться на 9 пикете 2092 километра возле ж/д путей перегона «

<

адрес>» ЮУЖД, и при себе будет хранить наркотическое средство, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте К.А.С. было установлено наблюдение за вышеуказанной территорией. 29.07.2020 г. около 20 часов 05 минут ими был замечен ФИО1, который проследовал к кустам, находящимся вблизи железнодорожных путей 9 пикета 2092 км перегона «

<

адрес>» ЮУЖД, где в указанное время поднял сверток с земли и убрал его в задний правый наружный карман брюк. После чего ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>. Около 20 часов 10 минут они с К.А.С. направились за мужчиной, он постоянно находился у них в зоне видимости. Они увидели как он подошел к другому молодому человеку, они ничего друг другу не передавали. В это время они подошли к мужчине, схожему по приметам с ФИО1, который, увидев их, стал уходить в сторону с целью избежать встречи с ними. Они попросили его остановиться, к нему была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности, так как он оказывал сопротивление, вел себя неадекватно, размахивал руками, отталкивал сотрудников полиции. На расстоянии около 120 метров от железнодорожного полотна 2092 км перегона «

<

адрес>» мужчина был остановлен, они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили мужчину представиться, после чего задали вопрос о наличии при нем запрещенных предметов: оружия, наркотиков и боеприпасов. Молодой человек представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ответил, что при себе имеет свёрток с наркотическим веществом «мефедрон». Второму молодому человеку они также представились, задали аналогичные вопросы, он представился как Ш.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее оба гражданина на служебном автомобиле были доставлены в комнату дополнительного досмотра, где в присутствии двух участвующих лиц у ФИО1 в ходе личного досмотра из заднего правого наружного кармана брюк был изъят сверток, состоящий из фрагмента прозрачной липкой ленты скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер с веществом. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО1 Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из заднего правого наружного кармана брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «LG», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», опечатан, заверен подписью участвующих лиц и ФИО1 (т.1 л.д. 96-99).

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший от оперуполномоченного ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте Ч.В.В., согласно которому 29.07.2020 г. в 20 часов 10 минут в рамках операции «

<

данные изъяты>» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в полосе отвода железнодорожного полотна на 9 пикете 2092 км перегона станции Шершни - станции Смолино ЮУЖД был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого, в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.1 л. д. 11); 

- постановлением о приобщении материалов оперативно розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ к материалам уголовного дела № в качестве доказательств (т.1 л.д. 12-14); 

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности согласно которому 29.07.2020 г. в адрес СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступили материалы оперативно-розыскной деятельности по факту задержания ФИО1 (т.1 л.д. 15-17); 

- постановлением о представлении результатов оперативнорозыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.07.2020 г., согласно которому собранные материалы оперативно-розыскной деятельности от 29.07.2020 г. в виде подлинников оперативно-служебных документов, вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, мобильный телефон марки «LG», представлены заместителю начальника СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте подполковнику юстиции П.А.В. и послужили поводом к возбуждению уголовного дела № (т.1 л.д. 18-20); 

- рапортом начальника ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте Р.В.В., согласно которому в ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно, причастен к незаконному приобретению, хранению, перевозке железнодорожным транспортом и сбыту наркотического средства «мефедрон». 29.07.2020 г. в ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой 29.07.2020 г. ФИО1 будет находиться на 9 пикете 2092 километра возле ж/д путей перегона «

<

адрес>» ЮУЖД и при себе будет хранить наркотическое средство «мефедрон», в связи с чем было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 с целью проверки поступившей оперативной информации (т.1 л.д. 21); 

- рапортом оперуполномоченного ОНК Южно- Уральского ЛУ МВД России на транспорте Ч.В.В., согласно которому с целью поверки полученной оперативной информации о том, что ФИО1 29.07.2020г. в период с 14 часов 30 минут до 21 часа 00 минут будет находиться на 9 пикете 2092 километра возле ж/д путей перегона «

<

адрес>» ЮУЖД и при себе будет хранить наркотическое средство, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте К.А.С. было установлено наблюдение за вышеуказанной территорией. 29.07.2020 г. около 20 часов 05 минут ими был замечен ФИО1, который проследовал к кустам, находящимся вблизи железнодорожных путей ДД.ММ.ГГГГ км перегона «

<

адрес>» ЮУЖД, где в указанное время поднял сверток с земли и убрал его в задний правый наружный карман брюк. После чего ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>, около 20 часов 10 минут на расстоянии около 110 метров от железнодорожного полотна на 9 пикете 2092 км перегона «

<

адрес>» ЮУЖД был задержан им и К.А.С. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен на служебном автомобиле в служебное помещение Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, где в присутствии двух участвующих лиц у ФИО1 в ходе личного досмотра из заднего правого наружного кармана брюк был изъят сверток, состоящий из фрагмента прозрачной липкой ленты скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер, с веществом. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО1 Также в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем правом наружном кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «LG», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», опечатан, заверен подписью участвующих лиц и ФИО1 (т.1 л.д. 22-24); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 29.07.2020 г., согласно которому 29.07.2020 г. в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут у ФИО1 из заднего правого наружного кармана брюк был изъят сверток, состоящий из фрагмента прозрачной липкой ленты скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер, с веществом. Изъятое упаковано в бумажный пакет, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО1 Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из заднего правого наружного кармана брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «LG», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», опечатан, заверен подписью участвующих лиц и ФИО1 (т.1 л.д. 29); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 29.07.2020 г. в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 2,91 грамма. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества (т.1 л.д. 34-36); 

- протоколом осмотра предметов - бумажного пакета, в котором находится сверток, состоящий из фрагмента прозрачной липкой ленты скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер, с веществом, содержащим мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,89 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы) (т.1 л.д. 44-47); 

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона марки «LG», модели «X power», IMEI №, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, которым он пользовался 29.07.2020 г. с целью приобретения наркотического средства для последующего личного употребления. При осмотре обнаружен скриншот экрана мобильного телефона, на котором изображен участок местности в лесопосадке. Кроме того, на данном изображении фрагмент, на котором расположена «закладка», обведен маркером красного цвета, вверху расположены координаты: 55.08719, 61.34240. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данное изображение было сохранено им 29.07.2020 г. с сайта «Гидра», на котором он 29.07.2020 г. в период времени с около 18 часов 00 минут до около 18 часов 05 минут осуществил заказ наркотика «мефедрон» массой 3 грамма, после чего ему пришло указанное изображение с координатами участка местности, на котором расположена «закладка» с наркотическим средством. 29.07.2020 г. около 20 часов 05 минут по данным координатам на данном участке местности он поднял заказанный им наркотик. Далее при осмотре приложения «QIWI Кошелек», привязанного к абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО1, установлено, что 29.07.2020 г. в 02:01 (время местное) с данного Qiwi был осуществлен перевод на номер телефона ООО «Т2-Мобайл» в сумме 1370 рублей, с комиссией 41,1 рублей (общая сумма 1411,1 рублей). Кроме того, 29.07.2020г. в 05:43 (время местное) с данного Qiwi был осуществлен перевод на карту Mastercard или Maestro RUS, на номер ************5607, в сумме 1291 рубль, с комиссией 88,73 рубля (общая сумма 1379,73 рубля). Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в указанное время он перевел указанные суммы со своего кошелька на счёт интернет-магазина «Гидра», на котором у него имеется аккаунт, для дальнейшего приобретения наркотического средства 29.07.2020 г. (т.1 л.д. 54-62);

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим из ООО «Т2 Мобайл», о предоставлении детализации телефонных соединений абонентского номера № за 29.07.2020 г., которым в указанный период времени пользовался ФИО1 (т.1 л.д. 71-76); 

- протоколом осмотра предметов - детализации телефонных соединений абонентского номера № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» за 29.07.2020 г., которым в указанный период времени пользовался ФИО1 В ходе осмотра которой установлено, что на абонентский номер № 29.07.2020 г. в 19:37:54 поступило входящее смс, при этом базовая станция, зафиксировавшая соединение, расположена по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в указанное время ФИО1 направлялся в сторону поселка 

<

адрес>. Кроме того, при осмотре данного листа 10 строки установлено, что на абонентский № 29.07.2020 г. в 20:18:57 поступило входящее смс, при этом базовая станция, зафиксировавшая соединение расположена по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в указанное время ФИО1 на служебном автомобиле доставлялся от поселка 

<

адрес> (т.1 л.д.77-80).

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое подтверждение. Судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно, без цели сбыта приобрел, после чего незаконного хранил наркотическое средство в крупном размере. Показания подсудимого ФИО1 о том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, соответствуют показаниям свидетелей, письменным материалам дела, в связи с чем не вызывают сомнений у суда и в своей совокупности свидетельствуют о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, его личность, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное места жительства, где характеризуется удовлетворительно, занят общественно полезным трудом, по месту работы характеризуется положительно, не судим. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, а также активное способствование расследованию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет соответствовать наказание в виде лишения свободы. При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. Вместе с тем, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При определении размера подсудимому наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г ОВ О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию, в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости – курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,89 грамма, находящееся в свертке, состоящем из фрагмента прозрачной липкой лент скотч, которым обмотан прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине-гриппер (первоначальная упаковка), которые находятся в бумажном пакете (конверте), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить; 

- мобильный телефон марки «LG», модели «X power», IMEI №, хранящийся в камере вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, возвратить ФИО1;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» за 29.07.2020 г. на 5 листах формата А4, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина